
Организация Объединенных Наций  A/C.3/77/SR.13 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 February 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23004 (R) 

*2223004*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 10 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бланко Конде  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Доминиканская Республика) 

затем: г-жа Аль Тани (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

a) Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) Последующие меры по выполнению решений специальной сессии по 

положению детей (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/77/SR.13 
 

 

2/20 22-23004 

 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 64 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) 
 

 a) Поощрение и защита прав детей 

(продолжение) (A/77/41, A/77/140, A/77/143, 

A/77/221 и A/77/282) 
 

 b) Последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по положению 

детей (продолжение) (A/77/309-E/2023/5) 
 

1. Г-жа Санчес Гарсия (Колумбия), выступая 

также от имени Доминиканской Республики, Коста-

Рики, Марокко, Намибии, Непала, Туниса и Южной 

Африки, говорит, что такие ценности, как многосто-

ронность, консенсус и конструктивный диалог пред-

ставляют собой общую платформу, объединяющую 

страны в отстаивании прав человека, гендерного ра-

венства и устойчивого развития. Связь между этими 

ценностями и причинами очевидна — это образова-

ние. По данным Организации Объединенных Наций 

по вопросам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО), дополнительный год обучения в школе 

может обеспечить девочкам увеличение заработка во 

взрослой жизни на 20 процентов; некоторые страны 

теряют свыше 1 млрд долл. в год из-за того, что не 

дают девочкам образование на том же уровне, что и 

мальчикам; а в странах Африки к югу от Сахары и 

странах Южной Азии на 10 процентов снизится ве-

роятность беременности девочек в возрасте до 

17 лет, если все девочки будут получать начальное 

образование.  

2. Как указал Генеральный секретарь в своем до-

кладе о последующих мерах по выполнению реше-

ний специальной сессии Генеральной Ассамблеи по 

положению детей (A/77/309-E/2023/5), хорошее здо-

ровье, образование и наличие надежных средств к 

существованию способствует развитию человече-

ского капитала, который, в свою очередь, служит 

движущей силой национальной экономики. Однако 

последствия пандемии коронавирусного заболева-

ния (COVID-19) все еще ощущаются, и в связи с за-

крытием школ и дистанционным обучением при-

мерно 11 миллионов девочек могут не вернуться в 

школу. Кроме того, примерно 64,3 процента 10-лет-

них детей не умеют читать; из-за закрытия школ 

370 миллионов детей в 150 государствах не полу-

чают школьного питания; а к 2030 году на 10 милли-

онов девочек больше, чем предполагалось ранее, 

окажутся под угрозой раннего брака. В этом контек-

сте Третий комитет должен действовать не в ваку-

уме, а опираться на дискуссии, состоявшиеся в ходе 

недавнего Саммита по трансформации образования, 

на котором 130 стран обязались уделять приоритет-

ное внимание образованию, включая гендерно чув-

ствительную образовательную политику. 

3. Защита и поощрение прав человека, достиже-

ние гендерного равенства и расширение прав и воз-

можностей всех женщин и девочек требуют коллек-

тивных усилий. Эти ценности носят универсальный 

характер, не будучи частью повестки дня одной 

страны или одного региона, и только совместная 

конструктивная и амбициозная работа позволит со-

здать лучший мир для будущих поколений. 

4. Г-жа Бафрани (Исламская Республика Иран) 

говорит, что ее страна продолжает работать над со-

зданием систем защиты детей, в том числе путем со-

вершенствования законодательной базы, выявления 

и поддержки жертв и пострадавших, а также предо-

ставления — в сотрудничестве с правительствен-

ными и неправительственными организациями — 

услуг по уходу, восстановлению, реабилитации и ре-

интеграции. В 2021 году был представлен вводный 

доклад страны оратора об осуществлении Факульта-

тивного протокола к Конвенции о правах ребенка, 

касающегося торговли детьми, детской проституции 

и детской порнографии.  

5. Здоровье детей является одним из самых прио-

ритетных направлений в здравоохранительной поли-

тике и в системе здравоохранения страны оратора, и 

в этой связи Иран продолжает проводить программы 

массовой вакцинации. Кроме того, для детей старше 

5 лет доступна вакцина против COVID-19. Нацио-

нальная политика и национальные программы, 

направленные на улучшение показателей здоровья, 

способствовали ряду достижений, включая сниже-

ние коэффициента смертности детей в возрасте до 

5 лет.  

6. Для того чтобы охранять права детей, Иран 

принял закон о защите детей и подростков и меха-

низм защиты детей и подростков в киберпростран-

стве. В правовой системе также криминализируется 

любое взаимодействие с детьми в киберпростран-

стве, направленное на сексуальные домогательства 

или вступление в сексуальные отношения. В 

2019 году в Гражданский закон были внесены по-

правки, предоставляющие иранское гражданство де-

тям, рожденным от матерей-иранок и отцов, не явля-

ющихся иранцами.  

7. На протяжении свыше четырех десятилетий 

страна оратора радушно принимала миллионы бе-

женцев, перемещенных лиц, мигрантов и иностран-

цев, обеспечивая условия для их образования, пита-

ния и здравоохранения в отсутствие международной 

поддержки и в условиях самых жестких 

https://undocs.org/ru/A/77/41
https://undocs.org/ru/A/77/140
https://undocs.org/ru/A/77/143
https://undocs.org/ru/A/77/221
https://undocs.org/ru/A/77/282
https://undocs.org/ru/A/77/309
https://undocs.org/ru/A/77/309


 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 3/20 

 

односторонних санкций, когда-либо введенных про-

тив страны. В этой связи делегация страны оратора 

испытывает серьезную озабоченность по поводу 

негативного воздействия на здоровье детей в разви-

вающихся странах односторонних принудительных 

мер, подобных тем, которые были введены Соеди-

ненными Штатами Америки против народа Ирана, в 

том числе против детей. Например, дети, страдаю-

щие буллезным эпидермолизом, талассемией и дру-

гими редкими заболеваниями, могут умереть из-за 

недоступности необходимых лекарств. Соединен-

ные Штаты должны быть привлечены к ответствен-

ности за преступления против человечности. Един-

ственным соображением при принятии любых мер, 

касающихся детей, должны быть их наилучшие ин-

тересы. 

8. Г-н Чэн Лян (Малайзия) говорит, что его 

страна привержена делу поощрения и охраны прав и 

благополучия детей, в том числе в ситуациях воору-

женного конфликта, и особенно на оккупированных 

территориях. Не следует жалеть усилий, чтобы огра-

дить детей от опасности и предоставить им возмож-

ности полностью реализовать свой потенциал. Вы-

полняя свои обязательства по Конвенции о правах 

ребенка, Малайзия приняла Закон о детях 2001 года, 

в который в 2016 году были внесены поправки и со-

гласно которому были созданы группы и центры по 

защите детей, с тем чтобы мобилизовать участие об-

щин в профилактических и реабилитационных про-

граммах в пользу детей из групп риска. Был также 

создан Национальный совет по делам детей, который 

служит платформой для вынесения представителями 

детей рекомендаций правительству по вопросам, ка-

сающимся заботы о детях, а также защиты, реабили-

тации, развития и участия детей в деятельности на 

национальном, региональном и международном 

уровнях. 

9. Правительство страны оратора разрабатывает 

комплексную национальную политику и план дей-

ствий в отношении детей, в основу которых зало-

жены принципы, закрепленные в Конвенции о пра-

вах ребенка, и которые охватывают такие вопросы, 

как правосудие в отношении несовершеннолетних, 

травля, психическое здоровье, эксплуатация детей, 

детские браки, изменение климата и защита в интер-

нете. Новая политика и план действий включают 

элементы других стратегий, связанных с детьми, и 

разрабатываются в консультации с государствен-

ными учреждениями, представителями детей, непра-

вительственными организациями и академическими 

кругами. Кроме того, правительство приняло меры 

по укреплению детских учреждений на уровне штата 

и округа путем увеличения числа сотрудников по 

защите и инспекторов по надзору за условно осуж-

денными. Помимо этого, при поддержке Детского 

фонда Организации Объединенных Наций 

(ЮНИСЕФ) оно инициировало пилотный проект 

«семейного ухода», позволяющий избежать необос-

нованного содержания нуждающихся детей под 

стражей и помещения их в специальные учреждения 

благодаря организации для них жизни в семейных 

условиях, а не в учреждениях социального обеспече-

ния. 

10. Г-жа Аль Тани (Катар) говорит, что ее страна 

добилась значительного прогресса в деле поощрения 

и защиты прав детей благодаря принятию соответ-

ствующих законодательных и исполнительных мер. 

Многие из этих мер составляют часть Национальной 

концепции Катара на период до 2030 года и соответ-

ствуют обязательствам страны по Конвенции о пра-

вах ребенка.  

11. Катар придает особое значение праву на обра-

зование. Государственные инвестиции в образование 

превышают 10 процентов от общих расходов прави-

тельства, что является одним из самых высоких по-

казателей в мире. За последнее десятилетие страна 

через Катарский фонд развития выделила около 

980 млн долл. США в качестве иностранной по-

мощи, связанной с образованием, что составляет 

17 процентов от общего бюджета государства на ока-

зание помощи. Отсутствие гарантированного права 

ребенка на образование, особенно в ситуациях кон-

фликта и в условиях гуманитарных кризисов, подры-

вает права человека, устойчивое развитие и эконо-

мику. Поэтому в соответствии с резолюцией 74/275 

Генеральной Ассамблеи, в которой 9 сентября было 

провозглашено Международным днем защиты от 

нападений в сфере образования, Фонд «Образова-

ние — превыше всего» со штаб-квартирой в Дохе за-

пустил портал данных TRACE, на котором собира-

ется информация о нападениях на учебные заведе-

ния. Катар также принял участие в подготовке к Сам-

миту по трансформации образования, созванному 

Генеральным секретарем в сентябре 2022 года.  

12. Признавая важность мандата Специального 

представителя Генерального секретаря по вопросу о 

детях и вооруженных конфликтах, Катар продолжает 

оказывать поддержку Канцелярии Специального 

представителя в Нью-Йорке. В июне 2022 года в 

Дохе был открыт Аналитический и информационно-

просветительский центр Канцелярии Специального 

представителя, который будет способствовать накоп-

лению институциональных знаний об усилиях по за-

щите детей и внедрять практические подходы, помо-

гающие посредникам в защите детей в ситуациях во-

оруженного конфликта.  

https://undocs.org/ru/A/RES/74/275


A/C.3/77/SR.13 
 

 

4/20 22-23004 

 

13. Катар также привержен делу поддержки 

ЮНИСЕФ и продлил свое соглашение о внесении 

8 млн долл. США на период 2022–2023 годов. Кроме 

того, действует партнерство между ЮНИСЕФ, Ка-

тарским фондом развития и катарской телекоммуни-

кационной компанией Ooredoo, направленное на 

восстановление после пандемии COVID-19 на более 

совершенной основе.  

14. Г-жа Шакир (Люксембург), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что ее страна яв-

ляется активным защитником прав детей. Однако на 

основе консультаций, проведенных с детьми и моло-

дыми людьми, стало ясно, что Люксембургу и дру-

гим государствам-членам предстоит еще многое сде-

лать для полной реализации Конвенции о правах ре-

бенка. Например, дети из определенных социально-

экономических слоев не имеют тех же возможно-

стей, что и более привилегированные дети, а панде-

мия COVID-19 оказала значительное негативное 

воздействие на психическое и физическое благопо-

лучие детей, которые не могли участвовать в соци-

альной и физической деятельности во время изоля-

ции. В то время, когда потребность детей в профес-

сиональных структурах поддержки возрастает, в 

стране оратора ощущается нехватка детских психи-

атров. В этом отношении дети в возрасте от 12 до 

18 лет находятся в особенно сложной ситуации, по-

скольку они считаются слишком взрослыми для пе-

диатрической помощи и слишком юными для по-

мощи, оказываемой взрослым.  

15. Г-жа Бертем (Люксембург), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что каждый ре-

бенок имеет право на защиту от сексуального надру-

гательства. Двадцать первый век — это век новых 

технологий и инноваций, но также и век сетевых 

угроз. Доступность определенных платформ делает 

детей все более уязвимыми для нарушений прав че-

ловека и сексуальных посягательств. Хотя были при-

няты некоторые меры по снижению рисков, такие 

как установление возрастных ограничений на плат-

формах социальных сетей, дети все еще подверга-

ются угрозам и не ограждены от оскорбительного 

контента. Поэтому необходимо внедрить более эф-

фективные системы защиты. Однако не было со-

здано никаких правовых норм, касающихся насилия 

в интернете, кибербуллинга или других форм цифро-

вой агрессии, особенно сексуального насилия. 

16. Сексуальное просвещение, предоставляемое в 

школах страны оратора, устарело и должно быть 

адаптировано к реальным потребностям детей и мо-

лодежи, поскольку оно редко охватывает понятие со-

гласия или процедуры, которым нужно следовать в 

случаях сексуального насилия. Для того чтобы 

будущие поколения могли отстаивать свои права и 

права других, принимать решения относительно сво-

его здоровья и иметь доступ к услугам в области сек-

суального и репродуктивного здоровья, а также 

чтобы улучшить возможности молодых людей всту-

пать в равноправные отношения и получать опыт на 

основе взаимного согласия, необходим комплексный 

подход с учетом возрастных особенностей, основан-

ный на гендерном равенстве. Без соответствующего 

сексуального просвещения дети и молодежь не смо-

гут определять, уместны ли определенные виды 

внешнего поведения.  

17. Г-н Ндойе (Сенегал) говорит, что делегация 

его страны приветствует принятие резолю-

ции 76/306 Генеральной Ассамблеи о создании Мо-

лодежного бюро Организации Объединенных 

Наций, которая символизирует решимость междуна-

родного сообщества сделать молодых людей реаль-

ными участниками процесса определения политики, 

которая их затрагивает. Делегация также привет-

ствует проведение Саммита по трансформации обра-

зования, который позволил заложить основу для но-

вой концепции трансформации систем образования 

и мобилизовать усилия для восполнения потерь в 

школьном образовании в результате COVID-19. Пан-

демия серьезно повлияла на системы управления, 

усугубила неравенство, вызвала рост нищеты и по-

высила уязвимость детей, особенно живущих в зо-

нах конфликтов. Необходимо укреплять сотрудниче-

ство в целях восстановления систем социальной за-

щиты детей. Также требуются новые стратегии для 

улучшения здоровья, обеспечения качественного об-

разования, борьбы с такими заболеваниями, как 

ВИЧ/СПИД, и защиты детей от жестокого обраще-

ния, эксплуатации и насилия. 

18. Несмотря на достигнутый значительный про-

гресс, остаются серьезные проблемы, особенно для 

девочек, в том числе в плане детской смертности, 

детских браков и вредного использования информа-

ционно-коммуникационных технологий. Защита и 

поощрение прав детей являются одним из приори-

тетных направлений в государственной политике 

страны оратора, в том числе в рамках нового Сене-

гальского плана, направленного, в частности, на 

борьбу с нищетой и сокращение неравенства. Для 

того чтобы выполнить задачи 1 и 2, поставленные в 

рамках цели 3 в области устойчивого развития, Се-

негал стремится укрепить системы социальной за-

щиты детей и борется с детской смертностью, в том 

числе путем предоставления бесплатного медицин-

ского обслуживания детям в возрасте до 5 лет. Для 

противодействия пагубным последствиям пандемии 

COVID-19 страна оратора включила в Единый 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/306


 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 5/20 

 

национальный реестр уязвимые группы населения, в 

частности детей, а также внедрила национальную 

программу предоставления субсидий на обеспече-

ние охраны семьи, программу всеобщего охвата 

услугами здравоохранения и программу для инвали-

дов. Правительство страны оратора также учредило 

должность Уполномоченного по делам детей и Наци-

ональный парламент по делам детей и разрабатывает 

проект Кодекса законов о детях. 

19. Г-жа Меунлуанг (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что негативные по-

следствия многочисленных кризисов, начиная от 

глобальной пандемии COVID-19 и заканчивая сти-

хийными бедствиями и вооруженными конфлик-

тами, продолжают подрывать благополучие детей во 

всем мире. Необходимы срочные действия для обес-

печения инклюзивного восстановления, в том числе 

путем принятия мер по поощрению и защите прав 

детей. На национальном уровне правительство 

страны оратора предоставляет социальные услуги и 

чрезвычайную помощь уязвимым группам населе-

ния, включая детей-инвалидов, обеспечивает рав-

ный доступ к офлайн- и онлайн-обучению, поддер-

живает систему дошкольного образования и продви-

гает право на охрану здоровья для всех детей, в том 

числе посредством бесплатной вакцинации и кампа-

ний по иммунизации. 

20. Страна оратора успешно провела доброволь-

ный национальный обзор, в ходе которого состоя-

лись консультации с детьми и молодежью, высветив-

шие важность осуществления политики, направлен-

ной на обеспечение устойчивого и жизнестойкого 

восстановления в постпандемический период, и рас-

сматривает гендерное равенство, права детей и за-

щиту биоразнообразия в качестве приоритетных за-

дач. Будучи привержена делу борьбы с насилием в 

отношении женщин и детей, страна оратора предо-

ставляет консультационные услуги женщинам и де-

тям, подвергающимся риску стать жертвами тор-

говли людьми, семейно-бытового насилия и сексу-

альной эксплуатации. 

21. В рамках подготовки седьмого периодического 

доклада страны оратора о выполнении Конвенции о 

правах ребенка и двух факультативных протоколов к 

ней, который должен быть представлен в 2023 году, 

Национальная комиссия по делам матерей и детей в 

сотрудничестве с ЮНИСЕФ организовала по всей 

стране серию консультаций для детей и молодежи.  

22. Г-н Данг Тран Нам Чунг (Вьетнам) говорит, 

что действия по реагированию на пандемию COVID-

19 должны быть ориентированы на принципы недис-

криминации и наилучшего обеспечения интересов 

ребенка. Важно обеспечить, чтобы голоса детей 

были услышаны, и помнить, что будущее каждой 

страны зависит от того, как она инвестирует ресурсы 

в своих детей и молодежь. В связи с этим Вьетнам 

придает большое значение поощрению и защите 

прав детей, а образование является одним из основ-

ных приоритетов политики, обеспечивающей ста-

бильность и долгосрочное развитие страны. 

23. Среди недавних мер на национальном уровне 

следует упомянуть создание Национального коми-

тета по делам детей, телефонной «горячей линии» 

для детей и национального плана действий, направ-

ленного на защиту детей и на обеспечение их обра-

зования и участия в решении вопросов, непосред-

ственно затрагивающих их интересы. Правительство 

укрепило соответствующее законодательство, чтобы 

более эффективно гарантировать права детей, и 

начало реализацию инициатив по улучшению пита-

ния, медицинского обслуживания и образования для 

находящихся в неблагоприятном положении детей. В 

результате все дети во Вьетнаме посещают началь-

ную и среднюю школу и имеют доступ к надлежа-

щему медицинскому обслуживанию; детям в воз-

расте от 5 до 12 лет было введено 16 миллионов доз 

вакцины против COVID-19; а во время пандемии 

были приняты меры по предотвращению сбоев в об-

разовательной деятельности, в том числе путем под-

держки онлайн-образования и предоставления ком-

пьютеров учащимся в уязвимых общинах. 

24. На региональном уровне Вьетнам сотрудничает 

с Комиссией Ассоциации государств Юго-Восточ-

ной Азии по поощрению и защите прав женщин и 

детей, содействуя обеспечению гендерного равен-

ства, ликвидации всех форм насилия в отношении 

женщин и детей, укреплению систем защиты детей 

и решению возникающих проблем, затрагивающих 

женщин и детей. 

25. Г-н Лире (Эфиопия) говорит, что в Эфиопии 

существует несколько рамочных политических ме-

ханизмов в области образования, в которых приори-

тетное внимание уделяется поощрению и защите 

прав ребенка, в том числе Национальная рамочная 

программа 2010 года по развитию детей в раннем 

возрасте и Гендерная стратегия 2014 года для сек-

тора образования и профессиональной подготовки. 

Программы расширения начального образования, 

принятые правительством страны оратора, позво-

лили обеспечить 95-процентный охват образованием 

и открыли доступ в школы детям в сельских райо-

нах, благодаря чему сократилось число ранних и 

принудительных браков и повысилась посещаемость 

среди девочек. Конституцией Эфиопии гарантиро-

ваны права детей, включая их право на заботу со 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

6/20 22-23004 

 

стороны родителей или законных опекунов, на за-

щиту от жестокого или бесчеловечного обращения в 

школах и на то, чтобы не подвергаться эксплуатации. 

Суды общей юрисдикции, административные и зако-

нодательные органы должны в первую очередь исхо-

дить из наилучших интересов ребенка.  

26. Режим юридической защиты прав ребенка в 

стране оратора включает пересмотренный Семей-

ный кодекс и Уголовный кодекс, на основе которого 

были приняты прогрессивные законы о защите детей 

в сферах труда, борьбы с киберпреступностью и не-

законного провоза людей, а также предусмотрены 

суровые наказания за правонарушения, связанные с 

детскими, ранними и принудительными браками и 

калечащими операциями на женских половых орга-

нах. Кроме того, Эфиопия является участницей Фа-

культативного протокола к Конвенции о правах ре-

бенка, касающегося торговли детьми, детской про-

ституции и детской порнографии, а также Африкан-

ской хартии прав и благополучия ребенка.  

27. Проблемы, связанные с обеспечением полного 

доступа к здравоохранению и образованию, а также 

с искоренением детских, ранних и принудительных 

браков и калечащих операций на женских половых 

органах, трудно решить в обществе с таким много-

образием в плане культурной самобытности, тради-

ций и систем верований. Эти проблемы в сочетании 

с социально-экономическими вопросами, вопросами 

изменения климата и рисками, связанными с кон-

фликтами, требуют коллективного реагирования. В 

связи с этим необходимо проявить бо́льшую реши-

мость и принять меры для расширения возможно-

стей развивающихся стран по удовлетворению по-

требностей уязвимых групп населения, которые се-

рьезно пострадали от кризиса, вызванного панде-

мией COVID-19, изменения климата и роста цен на 

топливо. 

28. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что един-

ственный способ защиты и поощрения прав детей на 

Украине — это прекращение российской агрессии, 

которая серьезно затронула жизнь 7 миллионов де-

тей в ее стране и представляет собой грубое наруше-

ние их прав. Каждый день происходят нарушения 

права на жизнь и здоровье в результате обстрелов, 

разрушения гражданской инфраструктуры и исполь-

зования запрещенных боеприпасов, из-за чего на се-

годняшний день не менее 422 детей погибли и более 

800 получили ранения. Что касается права на жизнь 

без насилия, то украинские правоохранительные ор-

ганы получают сообщения об ужасающих актах фи-

зического и сексуального насилия над детьми, совер-

шенных российскими оккупантами; миллионы детей 

вынуждены были покинуть свои дома; и почти две 

трети детей были перемещены. 

29. Что касается права на семью, то многие дети на 

временно оккупированных территориях Украины 

остались без родителей или законных представите-

лей. Особого внимания и реакции со стороны Орга-

низации Объединенных Наций и международного 

сообщества требует ситуация с принудительной де-

портацией украинских детей в Россию, Беларусь и 

на оккупированные территории. По заявлению са-

мой России, более полумиллиона украинских детей 

были перемещены в ее различные регионы. Украин-

ские власти установили личность 7894 детей, кото-

рые были депортированы в Россию или на временно 

оккупированные территории Украины, и только 

59 детей были возвращены родственникам на Укра-

ине. Детей с оккупированных территорий переправ-

ляют в Россию, где их незаконно усыновляют. Рос-

сийское Управление по вопросам семьи и детства 

23 августа 2022 года публично заявило, что более 

1000 украинских детей из захваченного российской 

армией Мариуполя были незаконно перевезены в 

Россию. Более 300 детей в настоящее время содер-

жатся в специализированных учреждениях Красно-

дарского края. Украина призывает Организацию 

Объединенных Наций и ее государства-члены потре-

бовать от России быстрого и безопасного возвраще-

ния всех детей, насильственно депортированных с 

Украины. 

30. Что касается права на образование, то лишь 

50 процентов школ на Украине могут обеспечить оч-

ное обучение, а остальные школы не отвечают соот-

ветствующим требованиям безопасности. Более 

2600 школ пострадали от бомбежек и обстрелов, а 

309 были полностью разрушены. Чтобы защитить 

детей от российской агрессии, остановить и предот-

вратить дальнейшие нарушения в отношении них, 

Украина продолжает конструктивное взаимодей-

ствие и сотрудничество с органами Организации 

Объединенных Наций, в частности со Специальным 

представителем Генерального секретаря по вопросу 

о детях и вооруженных конфликтах и Специальным 

представителем Генерального секретаря по вопросу 

о сексуальном насилии в условиях конфликта.  

31. Делегация страны оратора высоко оценивает 

усилия ЮНИСЕФ по смягчению гуманитарных по-

следствий агрессии, спасению детских жизней и за-

щите миллионов украинских детей, пострадавших 

от войны. Делегация также выражает искреннюю 

признательность государствам, которые предостав-

ляют гуманитарную помощь и кров украинским де-

тям и обеспечивают их основные потребности, и 

призывает международное сообщество 



 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 7/20 

 

активизировать совместные усилия по защите прав 

украинских детей и принять все возможные меры, 

чтобы остановить дальнейшие страдания и насилие 

в отношении них, происходящие в результате рос-

сийской агрессии. 

32. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что в 1993 году его страна ратифици-

ровала Конвенцию о правах ребенка, а также рати-

фицировала оба факультативных протокола к ней. Во 

всем сирийском законодательстве учитывается 

принцип особой защиты детей, закрепленный в Кон-

ституции Сирии. Страна продолжает усилия по ока-

занию помощи детям, завербованным вооружен-

ными террористическими группами, в соответствии 

с Законом № 11/2013, который также предусматри-

вает правовые процедуры и специализированные 

суды для рассмотрения дел пострадавших детей. Все 

формы насилия, физические надругательства и сек-

суальные домогательства подлежат суровому уго-

ловному наказанию, включая — в случаях, когда 

жертва была моложе 15 лет и ей угрожали ору-

жием — смертную казнь. 

33. Сирийское правительство опубликовало За-

кон № 21/2021 о правах ребенка — всеобъемлющий 

законодательный акт, направленный на охрану 

наилучших интересов детей, в том числе детей-ин-

валидов. Этот закон гарантирует права, связанные с 

семьей, здоровьем и образованием, а также право на 

личную безопасность и защиту от вербовки и тор-

говли людьми.  

34. Сирия также придает особое значение вопросу 

образования. Министерство образования в сотруд-

ничестве с ЮНИСЕФ в начале каждого учебного 

года инициирует кампанию по обеспечению высо-

кого уровня зачисления в школы, особенно в райо-

нах, находящихся под контролем вооруженных тер-

рористических групп. Сирия придает большое зна-

чение образованию как важнейшей предпосылке для 

позитивных и устойчивых социальных перемен. В 

сентябре прошлого года страна приняла участие в 

организованном Генеральным секретарем Саммите 

по трансформации образования и выпустила нацио-

нальный доклад по этому вопросу. Поскольку дети и 

молодежь составляют 70 процентов населения Си-

рии, страна стремится обеспечить соблюдение ос-

новных прав детей, несмотря на односторонние при-

нудительные меры и экономическую блокаду, вве-

денную в отношении сирийского народа по полити-

ческим причинам. 

35. В Сирии более 53 000 женщин и детей вместе с 

членами семей, являющимися террористами, содер-

жатся в незаконно существующих тюрьмах в 

неподконтрольных правительству районах. В этих 

центрах происходят грубейшие нарушения прав че-

ловека и прав детей. Например, в одном из отделе-

ний тюрьмы «Гвейран» в ужасающих условиях со-

держится более 500 детей. Поэтому сирийская деле-

гация призывает как можно скорее вернуть всех этих 

задержанных домой, реабилитировать их и реинте-

грировать в родные общины. В противном случае, 

если их оставить в такой экстремистской и нетерпи-

мой среде, они сами могут стать террористами.  

36. Сирийская Арабская Республика подчеркивает 

свою приверженность сотрудничеству и диалогу с 

Организацией Объединенных Наций, направленным 

на достижение общих целей, включая защиту детей 

в Сирии. Она также подчеркивает свое неприятие 

политизации вопросов прав человека.  

37. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что множество детей во 

всем мире страдает от последствий пандемии 

COVID-19, вооруженных конфликтов, изменения 

климата, нищеты, голода и насилия. В некоторых 

странах, претендующих на звание передовых с точки 

зрения прав человека, дети становятся жертвами 

преступлений, связанных с применением огне-

стрельного оружия, жестокого обращения в семье, 

торговли людьми, принудительного труда и сексу-

ального насилия. Реальность ясно показывает, что 

поощрение и защита прав ребенка зависят не от ма-

териального благосостояния, а от политической воли 

соответствующих правительств. 

38. Правительство страны оратора продолжает со-

вершенствовать правовые механизмы поощрения и 

защиты прав ребенка, в том числе путем принятия 

Социалистической конституции и внесения попра-

вок в нее, а также посредством принятия закона о за-

щите и поощрении прав детей и указа о введении си-

стемы 12-летнего обязательного образования. 

Страна оратора считает одной из приоритетных за-

дач обеспечение детям доступа к питанию, здраво-

охранению и образованию — даже в сложных ситу-

ациях дефицита. В связи с этим правительство 

страны оратора разработало государственную про-

грамму по обеспечению всех детей молочными про-

дуктами и школьной формой, и, кроме того, были по-

строены или отремонтированы школы. В мае 

2022 года, когда пандемия COVID-19 распространи-

лась по всей стране, государство в первоочередном 

порядке обеспечило детей предметами медицин-

ского назначения и питанием. 

39. Страна оратора придает большое значение 

международным обменам и сотрудничеству в обла-

сти поощрения и защиты прав ребенка. В этой связи 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

8/20 22-23004 

 

страна присоединилась в 1990 году к Конвенции о 

правах ребенка, добросовестно выполняет свои обя-

зательства по Конвенции и активно сотрудничает с 

соответствующими международными организаци-

ями, в частности в период с 1998 по 2017 год пред-

ставила шесть периодических докладов. 

40. Г-жа Аль бен Халиль (Бахрейн) говорит, что 

ее страна понимает, насколько важно удовлетворять 

потребности детей, защищать их права, создавать 

для них безопасную среду, развивать их таланты и 

проводить в жизнь национальные программы здра-

воохранения, образования и социальной защиты. 

Бахрейн через свою Национальную комиссию по во-

просам детства продолжает оказывать помощь в раз-

работке и продвижении проектов по обеспечению 

прав ребенка и принял законодательство о защите 

детей. Комиссия в сотрудничестве с ЮНИСЕФ, дру-

гими органами Организации Объединенных Наций, 

а также правительственными и неправительствен-

ными организациями занимается внедрением и от-

слеживанием выполнения национальных стратегий, 

касающихся детей.  

41. Бахрейн присоединился к Конвенции о правах 

ребенка и факультативным протоколам к ней. В 

2012 году в стране был принят закон, в котором из-

ложены права ребенка и различные обязанности со-

ответствующих ведомств по обеспечению соблюде-

ния этих прав. В 2015 году был принят закон о за-

щите детей от семейного насилия, а в 2017 году — 

закон о закреплении прав ребенка в рамках инсти-

тута семьи. Значительным шагом вперед стало при-

нятие в Бахрейне закона о восстановительном пра-

восудии, который предусматривает создание специ-

ального комитета и судов по делам детей.  

42. Бахрейн принял меры для смягчения послед-

ствий пандемии COVID-19, которая негативно ска-

залась на психическом здоровье и успеваемости де-

тей из-за закрытия школ. Благодаря инвестициям в 

технологии школы в Бахрейне продолжают работать 

дистанционно. Согласно исследованию Статистиче-

ского института ЮНЕСКО, система образования в 

Бахрейне не пострадала от пандемии и по-прежнему 

занимает высокое место среди арабских государств, 

а охват начальным и средним образованием возвра-

щается к стопроцентному показателю. 

43. Г-н Димитров (Болгария) говорит, что прави-

тельство его страны принимает ряд целевых мер по 

поощрению прав и благополучия всех детей, уделяя 

особое внимание развитию в раннем возрасте и 

обеспечению равного доступа к инклюзивному и ка-

чественному образованию для всех, включая детей-

инвалидов и детей из числа беженцев и мигрантов. 

В этой связи с начала российской военной агрессии 

Болгария приняла у себя более 130 000 украинских 

беженцев и добивается обеспечения безопасной и 

инклюзивной среды для детей-беженцев, в том числе 

путем предоставления им возможности учиться по 

украинской школьной программе. В мае 2022 года 

правительство страны оратора создало межведом-

ственный координационный механизм для под-

держки несопровождаемых детей или детей-ино-

странцев, разлученных со своими семьями, включая 

детей, ищущих либо получающих международную 

или временную защиту. 

44. Страна оратора добилась значительного про-

гресса в деинституционализации ухода за детьми, в 

том числе благодаря специальным мерам по предот-

вращению отказов от детей, поощрению правиль-

ного родительского воспитания и передаче детей на 

воспитание в приемные семьи, а также оказанию 

комплексных услуг на уровне общины. В результате 

все 133 специализированных учреждения для детей 

были закрыты, за исключением четырех детских до-

мов, которые оказывают детям медико-социальную 

помощь и которые также будут закрыты после того, 

как будет найдена подходящая альтернатива. 

45. Стремясь положить конец насилию в отноше-

нии детей, правительство страны оратора начало 

проводить кампании по укреплению систем защиты 

детей и повышению осведомленности. На междуна-

родном уровне Болгария остается привержена делу 

поощрения прав детей, в том числе в качестве со-

председателя Группы друзей в поддержку детей и це-

лей в области устойчивого развития, а также в рам-

ках своих будущих функций в Исполнительном со-

вете ЮНИСЕФ. Кроме того, страна оратора приняла 

участие в организации недавнего саммита по транс-

формации образования. 

46. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что, несмотря на прогресс, достигнутый в 

области защиты прав детей, мир все еще не приспо-

соблен для детей, особенно с учетом пандемии 

COVID-19, вооруженных конфликтов и других кри-

зисов. Особенно беспокоят увеличение случаев 

насилия в отношении детей и вызывающий тревогу 

рост числа детских, ранних и принудительных бра-

ков. 

47. Страна оратора укрепила институциональные 

меры по защите детей, в том числе за счет увеличе-

ния государственных инвестиций, межведомствен-

ной координации и партнерств, направленных на за-

щиту детей и подростков от всех форм насилия. В 

2020 году было создано Управление по делам детей 

и подростков с целью поощрения прав детей; был 



 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 9/20 

 

принят закон, запрещающий детские браки; а также 

в рамках политики по предотвращению подростко-

вой беременности и ранних браков начали реализо-

вываться информационно-просветительские про-

граммы по формированию позитивного подхода к 

воспитанию детей и всестороннему сексуальному 

просвещению. Кроме того, между правительством и 

различными заинтересованными сторонами были 

проведены диалоги по вопросам защиты детей и 

подростков от насилия, в том числе в рамках иници-

атив, направленных на профилактику; были созданы 

временные приюты для детей и подростков, находя-

щихся в неблагоприятном социальном и семейном 

положении; и действуют центры по уходу за детьми 

младшего возраста, предоставляющие услуги детям 

младше 5 лет и их семьям.  

48. Будучи островным развивающимся государ-

ством, Доминиканская Республика особенно уяз-

вима к последствиям изменения климата и серьезно 

страдает от ураганов. В этой связи чрезвычайно 

важно укреплять потенциал для сбора данных об 

уязвимости детей и подростков к последствиям из-

менения климата.  

49. Г-н Хамид (Мальдивские Острова) говорит, 

что в его стране чрезвычайно серьезно относятся к 

правам детей. Для защиты и поощрения прав ре-

бенка были приняты два ключевых законодательных 

акта: Закон о правосудии в отношении несовершен-

нолетних и Закон о защите прав ребенка. Последний 

значительно укрепил национальную систему за-

щиты прав ребенка и привел ее в большее соответ-

ствие с положениями Конвенции Организации Объ-

единенных Наций о правах ребенка. Он также преду-

сматривает учреждение Управления Уполномочен-

ного по делам детей и создание Совета по защите 

прав ребенка, который на основе возникающих про-

блем консультирует по вопросам разработки поли-

тики, необходимой для защиты детей. Для дальней-

шего усиления защиты детей по всей стране было со-

здано 19 центров обслуживания семьи и детей, в ко-

торых регистрируются случаи и оказывается соци-

альная и психосоциальная поддержка жертвам же-

стокого обращения и эксплуатации, в том числе де-

тям. 

50. В соответствии со своими международными 

обязательствами Мальдивские Острова ратифициро-

вали в 2019 году Факультативный протокол к Кон-

венции о правах ребенка, касающийся процедуры 

сообщений. Страна гордится тем, что она была од-

ним из ведущих переговорщиков по этому факульта-

тивному протоколу и одной из первых подписала 

его, став таким образом участницей всех трех фа-

культативных протоколов к Конвенции. 

51. Вспышка COVID-19 оказала значительное вли-

яние на экономику и снизила возможности решения 

социально-экономических проблем. Тем не менее 

правительство приняло различные меры по защите 

детей и наиболее уязвимых групп населения, в том 

числе сформировало национальную группу по чрез-

вычайным ситуациям, у которой имеются стратеги-

ческие планы и механизмы управления приютами 

для детей и пожилых людей, а также укрепило воз-

можности мониторинга и реагирования на случаи 

семейно-бытового насилия и жестокого обращения с 

детьми. Кроме того, принятые во время пандемии 

временные ограничительные меры, включая закры-

тие школ, повлияли на образование детей. Для того 

чтобы они могли продолжать обучение, правитель-

ство способствовало внедрению механизмов вирту-

ального школьного образования и организации ин-

дивидуальных занятий с учащимися. Инвестиции в 

личностное и интеллектуальное развитие детей — 

важнейшая приоритетная задача, которой не следует 

пренебрегать. 

52. Мальдивские Острова твердо намерены обес-

печить соблюдение всех прав для всех детей. Прави-

тельство страны оратора хочет, чтобы мир был для 

детей безопасным пространством, свободным от 

насилия, оставления без присмотра или нарушения 

их прав человека. Каждый ребенок должен иметь 

возможность полностью раскрыть свой потенциал.  

53. Г-жа Кудугу Ноангма (Буркина-Фасо) гово-

рит, что последствия пандемии COVID-19 ощуща-

ются до сих пор, а кризисы в области безопасности, 

в гуманитарной области и кризисы, связанные с из-

менением климата, усугубляют уязвимость детей и 

подрывают достижение целей в области устойчивого 

развития. В Буркина-Фасо детям, которые состав-

ляют 51,8 процента населения, приходится иметь 

дело с нищетой, неравенством по гендерному при-

знаку и по причине инвалидности, такими видами 

вредной традиционной практики, как калечащие 

операции на женских половых органах, и утратой 

возможности учиться. Эти факторы уязвимости, к 

сожалению, усугубляются из-за кризиса в области 

безопасности, который страна переживает с 

2015 года. 

54. Для более эффективного поощрения и защиты 

прав детей Буркина-Фасо укрепила свою норма-

тивно-правовую базу, в том числе стратегии защиты 

детей. Правительство приняло Стратегию по преду-

преждению и искоренению детских браков на пе-

риод 2016–2025 годов и укрепило правовую базу, 

распространив определение брака на брачные со-

юзы, заключенные в соответствии с традиционной 

или религиозной практикой. Кроме того, в районах, 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

10/20 22-23004 

 

где существуют проблемы безопасности, был введен 

в действие чрезвычайный план по борьбе с детскими 

браками. Благодаря предыдущим инициативам и ре-

ализации нового стратегического плана по искорене-

нию калечащих операций на женских половых орга-

нах отмечается тенденция к снижению масштабов 

этой практики.  

55. Что касается сферы образования, то базовое 

государственное образование является обязатель-

ным и бесплатным для детей в возрасте от 6 до 

16 лет. Кроме того, в рамках Стратегии по обеспече-

нию образования в чрезвычайных ситуациях на пе-

риод 2019–2024 годов были достигнуты значитель-

ные результаты в сокращении пробелов в обучении, 

связанных с пандемией и продолжающимся кризи-

сом в области безопасности. С системой Организа-

ции Объединенных Наций был подписан Меморан-

дум о взаимопонимании по вопросам перевозки де-

тей, обнаруженных во время операций по обеспече-

нию безопасности, и оказания им помощи. Также 

проводятся в жизнь инициативы по предотвращению 

вербовки детей вооруженными террористическими 

группами и содействию их освобождению и реинте-

грации в общество. Прочие меры включают откры-

тие 31 транзитного центра для детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, и создание 761 об-

щинной зоны защиты детей в районах, где имеются 

серьезные проблемы в области безопасности. В рам-

ках борьбы с торговлей детьми в результате реализа-

ции Стратегии по борьбе с наихудшими формами 

детского труда на период 2019–2023 годов было при-

влечено к уголовной ответственности 38 лиц, винов-

ных в торговле детьми.  

56. Г-н Мохаммад (Кувейт) говорит, что текущие 

глобальные проблемы, включая COVID-19 и другие 

заболевания, экономические и финансовые кризисы, 

дефицит продовольствия, голод, а также вооружен-

ные конфликты и войны, непосредственно затраги-

вают детей. Возросли масштабы крайней нищеты, в 

результате чего дети оказались на грани голода, а их 

физическое и психическое здоровье — под угрозой. 

Из-за сбоев в сфере образования дети подвергаются 

опасности вербовки и насильственного экстремизма.  

57. Все цели в области устойчивого развития каса-

ются вопросов, связанных с детьми, и обеспечивают 

комплексный подход к удовлетворению их потребно-

стей. Во главу угла в них поставлены достоинство 

детей и их право на жизнь без страха и насилия. 

Например, задача 2, поставленная в рамках цели 16, 

направлена на то, чтобы положить конец всем фор-

мам насилия в отношении детей. Однако нынешние 

экономические, политические, социальные и 

климатические проблемы подрывают усилия по до-

стижению целей.  

58. Конституция Кувейта гласит, что семья явля-

ется основой общества, а его главными устоями яв-

ляются религия, мораль и любовь к своей стране. 

Конституция предусматривает, что закон должен со-

хранять семью и укреплять ее узы, а также защищать 

матерей и детей. Она также предусматривает, что 

государство должно защищать молодежь от эксплуа-

тации и безразличия и гарантировать образование 

как краеугольный камень социального развития. С 

учетом этих принципов и в свете ратифицированных 

Кувейтом документов, таких как Конвенция о правах 

ребенка и факультативные протоколы к ней, в стране 

был принят ряд соответствующих законов. В 

2015 году в Кувейте был создан суд по семейным де-

лам и был принят закон о правах ребенка, который 

гарантирует права на жизнь, семейную заботу, обра-

зование, здоровье и защиту от всех форм насилия 

или прочего вреда. 

59. Кувейт отводит важную роль молодежи, по-

скольку она является опорой национального процве-

тания. Центральным компонентом развития челове-

ческого потенциала является образование, которое 

играет важную роль в реализации Концепции разви-

тия Кувейта на период до 2035 года. Страна усердно 

работает над устранением гендерного разрыва в об-

разовании. Показатели зачисления женщин и дево-

чек в средние и высшие учебные заведения растут 

быстрее, чем соответствующие показатели для муж-

чин и мальчиков, что способствует достижению 

цели 5 в области устойчивого развития, касающейся 

обеспечения гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей женщин и девочек. 

60. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Аль Тани (Катар).  

61. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что Бела-

русь твердо привержена осуществлению положений 

Конвенции о правах ребенка и факультативных про-

токолов к ней. Координирующая роль в улучшении 

положения детей в Беларуси и защите их прав и ин-

тересов возложена на специальную национальную 

комиссию. Институты брака и семьи, являющиеся 

основой развития ребенка, также находятся под за-

щитой государства. Усилия по достижению этой 

цели включают формирование у подростков семей-

ных ценностей и ответственного отношения к роди-

тельству, а также оказание широкой государственной 

поддержки родителям. Детям с инвалидностью 

предоставляется специальная медицинская, образо-

вательная поддержка и последующее содействие в 

трудоустройстве, а также проводится работа по 



 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 11/20 

 

включению детей с нарушениями развития в сов-

местный со здоровыми сверстниками образователь-

ный процесс и досуговую деятельность. 

62. В условиях вызовов современного мира важно 

оказывать детям и подросткам квалифицированную 

психологическую помощь. Поэтому во всех учре-

ждениях образования функционируют социально-

педагогические и психологические службы для под-

держки детей и подростков, а также для профилак-

тики социального сиротства и насилия в отношении 

детей.  

63. Беларусь продолжит реализацию государствен-

ной политики в интересах детей, что будет способ-

ствовать эволюционному развитию белорусского об-

щества и достижению целей в области устойчивого 

развития. Мотивированные, образованные и актив-

ные молодые люди являются стратегическим ресур-

сом государства, залогом процветания страны и ее 

экономической безопасности в будущем.  

64. Г-н Эдокпа (Нигерия) говорит, что его страна 

стремится ставить интересы детей на первое место и 

создавать отвечающий их потребностям мир. Страна 

подписала Факультативный протокол к Конвенции о 

правах ребенка, касающийся участия детей в воору-

женных конфликтах, и делает все возможное, чтобы 

дети не подвергались незаконной вербовке и не ста-

новились жертвами вооруженных групп. В стране к 

таким детям относятся как к жертвам, а не как к 

нарушителям закона. Чтобы решить проблему боль-

шого числа несопровождаемых, разлученных с семь-

ями или осиротевших детей, правительство прини-

мает меры по их реабилитации и реинтеграции и по 

воссоединению семей. Оно также прилагает усилия 

по защите учебных заведений от нападений и созда-

нию безопасных условий для обучения, чтобы дети 

могли продолжать учиться в школе.  

65. Существуют негосударственные субъекты, ко-

торые, стремясь извлечь выгоду из того, что образо-

ванию в стране придается большое значение, не-

редко нападают на учебные заведения, совершают 

похищения и удерживают педагогов с целью получе-

ния выкупа. Инициатива «Безопасные школы» и дру-

гие программы стали крупными шагами, предприня-

тыми для защиты детской среды обучения. Чрезвы-

чайная учебная программа, подготовленная Ниге-

рийским советом по исследованиям и разработкам в 

области образования, позволяет детям включиться в 

систему формального школьного образования, как 

только возникнут соответствующие условия. 

Дети — это наша надежда, радость и наше будущее, 

и в любых мерах и ответных действиях, направлен-

ных на решение проблем уязвимых детей, должны 

учитываться все современные вызовы, включая пан-

демию, расширение цифрового пространства, воору-

женные конфликты и изменение климата. 

66. Г-н Гунаратна (Шри-Ланка) говорит, что его 

страна одной из первых подписала Конвенцию о пра-

вах ребенка и приняла несколько законов по защите 

прав детей. Шри-Ланка не только ратифицировала 

Факультативный протокол к Конвенции о правах ре-

бенка, касающийся торговли детьми, детской про-

ституции и детской порнографии, но и приняла Дет-

скую хартию. Хартия — важный политический до-

кумент, который гарантирует, что предусмотренные 

Конвенцией стандарты будут заложены в реформу 

законодательства, правоприменение, формулирова-

ние политики и распределение ресурсов. 

67. Шри-Ланка решительно осуждает все формы 

насилия в отношении детей. В полицейских участках 

созданы бюро по делам детей и женщин, а во всех 

районных секретариатах по всей стране назначены 

сотрудники по защите детей. Кроме того, правитель-

ство сделало конкретные шаги по реабилитации всех 

детей, насильно завербованных негосударствен-

ными субъектами во время конфликта. После завер-

шения реабилитации дети были возвращены в свои 

семьи. Программа реабилитации обеспечила таким 

детям получение формального образования и про-

хождение программ профессиональной подготовки, 

которые позволили им интегрироваться в общество.  

68. Полноценное питание жизненно важно для 

обеспечения хорошего здоровья детей из всех соци-

ально-экономических слоев населения. Качествен-

ное образование и медицинское обслуживание для 

всех составляют основу политики социальной за-

щиты и обеспечивают в Шри-Ланке фундамент для 

смягчения последствий глобального кризиса в сфере 

образования во время пандемии COVID-19. Шри-

Ланка также стремится к преодолению цифрового 

разрыва и обеспечению того, чтобы ни один ребенок 

не был забыт. 

69. Шри-Ланка применяет дальновидную, целост-

ную и учитывающую гендерные аспекты политику с 

целью полной реализации Повестки дня на период 

до 2030 года и подготовки молодого поколения к 

тому, чтобы уверенно встречать будущие вызовы. 

70. Г-н Перейра Соса (Парагвай) говорит, что 

население Парагвая по большей части молодое, что 

является преимуществом с точки зрения достижения 

устойчивого развития, но также порождает фунда-

ментальную ответственность в плане реагирования 

на потребности детей и подростков, защиты их прав 

и предоставления им возможностей, которые прине-

сут пользу всему обществу. В этом контексте 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

12/20 22-23004 

 

правительство страны оратора приняло Националь-

ный план в интересах детей и подростков на период 

2022–2024 годов, разработанный в сотрудничестве с 

гражданским обществом и родительскими, молодеж-

ными и религиозными организациями. Националь-

ный план, направленный на поощрение и защиту 

прав детей и подростков и поощрение их полноцен-

ного участия в жизни своих семей и общин, а также 

в процессах принятия решений, создан в рамках 

национальной системы поддержки и защиты детей и 

подростков. Он охватывает ряд целей, направлений 

деятельности, ожидаемых результатов, оценочных 

показателей и ряд государственных учреждений, от-

ветственных за его реализацию. 

71. Все секторы общества должны придерживаться 

серьезного и ответственного подхода к нуждам де-

тей, избегать дезинформации, уделять особое внима-

ние наилучшим интересам детей и выполнять свои 

обязательства по Конвенции о правах ребенка. 

72. Г-жа Умулиса (Руанда) говорит, что прави-

тельство ее страны стремится отводить семье цен-

тральную роль в развитии, поскольку благополучие 

семьи служит предпосылкой для достижения спра-

ведливого и устойчивого развития. В Стратегиче-

ском плане комплексной политики в области прав ре-

бенка в Руанде был сформулирован четкий руково-

дящий принцип, согласно которому для общества це-

нен и важен каждый ребенок, включая детей, остав-

шихся без внимания. Дети играют приоритетную 

роль, и поэтому каждое затрагивающее их действие 

следует оценивать на предмет его возможных по-

следствий. Дети могут и должны иметь свое мнение 

и участвовать — прямо или косвенно — в решении 

вопросов, затрагивающих их интересы. Следует 

ограждать их от всех видов жестокого обращения, 

эксплуатации и насилия в школах, общинах и се-

мьях. 

73. Правительство участвовало в реализации про-

екта по преобразованию зарегистрированных дет-

ских домов и возвращению сирот, находящихся на 

попечении в специализированных учреждениях, в 

расширенные семьи или их передаче приемным ро-

дителям. Благодаря этой реформе более 3000 детей 

вернулись в свои семьи и, что самое главное, была 

усовершенствована вся система защиты детей. 

Кроме того, в рамках государственной политики по 

улучшению охвата школьным образованием и посе-

щаемости детей, особенно из неблагополучных 

слоев населения, в Руанде было введено бесплатное 

начальное образование. В результате охват началь-

ным школьным образованием в Руанде составляет 

сегодня около 95 процентов. 

74. Правительство сформулировало ключевые 

стратегии защиты детей, в частности Стратегию Ру-

анды по защите детей в интернете, которая была раз-

работана, чтобы снизить риски и вред, связанные с 

использованием детьми цифровых технологий, и, та-

ким образом, дать им возможность безопасно ориен-

тироваться в цифровом пространстве. Также был со-

здан штат профессиональных социальных работни-

ков, психологов, юристов, полицейских и почти 

30 000 общинных добровольцев по защите детей, ко-

торые помогают выявлять касающиеся детей случаи 

насилия, жестокого обращения и оставления без 

присмотра и реагировать на них. Кроме того, прави-

тельство приняло Стратегию развития детей млад-

шего возраста, которая способствует физическому, 

когнитивному, лингвистическому, социальному, эмо-

циональному и психологическому развитию детей в 

возрасте до 6 лет, а также обеспечивает поддержку 

их родителям и лицам, осуществляющим уход. На 

сегодняшний день создано более 31 000 центров раз-

вития детей младшего возраста, оказывающих соот-

ветствующие услуги. С помощью таких центров пра-

вительство стремится обеспечить всеобщий доступ 

к ряду услуг для всех детей в возрасте до 6 лет и тем 

самым внести вклад в развитие человеческого капи-

тала. 

75. Г-жа Самаи (Алжир) говорит, что ее страна ра-

тифицировала многие международные и региональ-

ные документы по защите прав ребенка, включая 

Конвенцию о правах ребенка, Конвенцию 1973 года 

о минимальном возрасте (№ 138), Конвенцию 

1999 года о наихудших формах детского труда 

(№ 182) и Африканскую хартию прав и благополу-

чия ребенка. Правительство также приняло законы, 

закрепляющие права ребенка и возлагающие на гос-

ударство основную ответственность за защиту детей 

от всех форм вреда, насилия, эксплуатации или фи-

зического, психологического либо сексуального до-

могательства. Приняты меры по сохранению жизни 

детей, обеспечению их правильного воспитания и 

защиты во время бедствий, войн и вооруженных кон-

фликтов. Алжирское законодательство криминали-

зирует детский труд и защищает детей от обмана по-

требителей. В нем также признается ответствен-

ность родителей за защиту детей и заботу о них.  

76. ЮНИСЕФ высоко оценил достижения Алжира 

в области поощрения и защиты прав детей и обеспе-

чения им доступа к образованию, здравоохранению 

и социальной защите. ЮНИСЕФ также приветство-

вал приверженность страны достижению целей в об-

ласти устойчивого развития, особенно задачи 7, по-

ставленной в рамках цели 8 и касающейся того, 

чтобы к 2025 году покончить с детским трудом во 



 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 13/20 

 

всех его формах и искоренить принудительный труд. 

Национальная комиссия по защите и поддержке дет-

ства разработала национальные программы, направ-

ленные на борьбу со всеми формами насилия и экс-

плуатации и повышение осведомленности о важной 

роли гражданского общества в этой связи. Работу 

Комиссии поддерживают социальные работники и 

психологи, работающие в сфере защиты детей. С 

учетом значимости образования для обеспечения 

лучшего будущего в стране существует бесплатное 

обязательное образование для всех детей в возрасте 

от 6 до 16 лет, и благодаря этой политике школьным 

обучением охвачено все население. 

77. Огромное значение имеет вопрос о детях и во-

оруженных конфликтах. В этой связи необходимо 

бороться с коренными причинами конфликтов, обес-

печить справедливость и гарантировать привлечение 

к ответственности лиц, совершивших нарушения в 

отношении детей. Этот вопрос осложняется пересе-

кающимися проблемами конфликтов, торговли 

людьми и трансграничного контрабандного провоза 

людей, и поэтому требуется активизировать усилия 

и сотрудничество, а также разработать гибкие меха-

низмы защиты детей. 

78. Алжир имеет богатую историю, связанную с 

освободительной войной и опытом преодоления по-

следствий этой войны после восстановления сувере-

нитета. По этой причине он был избран в состав ко-

митета, который занимается подготовкой исследова-

ния об эволюции мандата по вопросу о детях и во-

оруженных конфликтах. Совершенно ясно, что мно-

гое еще предстоит сделать, когда речь идет о защите 

детей и адаптации мандата к новым реалиям кон-

фликта.  

79. Г-жа Мавале (Мозамбик) говорит, что будущее 

человечества тесно связано с инвестициями в благо-

получие людей, находящихся в уязвимом положе-

нии, включая детей, серьезно страдающих от про-

блем, с которыми сталкивается международное со-

общество в связи с беспрецедентными и многомер-

ными кризисами. Международное сообщество в це-

лом несет главную ответственность за повсеместное 

обеспечение поощрения и защиты прав детей в соот-

ветствии с Конвенцией о правах ребенка и другими 

международными и региональными документами. 

Дети — это завтрашние лидеры, и правительства 

должны действовать так, чтобы обеспечить им более 

светлое и благополучное будущее. Фактически ника-

кие согласованные на международном уровне обяза-

тельства не могут быть выполнены без реализации 

прав детей. 

80. Мозамбик, вошедший в состав Исполнитель-

ного совета Детского фонда Организации Объеди-

ненных Наций на период 2023–2025 годов, обязуется 

и далее выступать в защиту прав детей, содейство-

вать в удовлетворении основных детских потребно-

стей и расширять возможности детей для полного 

раскрытия их потенциала. Концепция благополучия 

детей четко закреплена в Конституции Мозамбика, 

и, ввиду необходимости защиты и поощрения граж-

данских, политических, экономических, социаль-

ных, медицинских и культурных прав детей, страна 

также является государством — участником многих 

международных и региональных документов. 

81. Государственные учреждения, гражданское об-

щество, партнеры, академические круги и другие со-

ответствующие заинтересованные стороны в полной 

мере участвуют в поощрении и защите прав ребенка 

посредством различных действий, включая оказание 

помощи детям дошкольного возраста в детских цен-

трах и общинных школах и реализацию программ 

вакцинации для профилактики у детей заболеваний, 

включая инфекцию COVID-19. Хотя Мозамбик до-

бился значительного прогресса в реализации целей в 

области устойчивого развития, что характеризуется 

улучшением показателей в сферах здравоохранения, 

образования, водоснабжения и санитарии, требуется 

сделать больше для расширения доступа детей к ба-

зовым услугам. Мозамбик привержен делу поощре-

ния и защиты прав детей в рамках реализации По-

вестки дня на период до 2030 года и Повестки дня на 

период до 2063 года «Африка, какой мы хотим ее ви-

деть». 

82. Г-н Ланг (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что дети и молодежь сталкиваются с беспре-

цедентными проблемами. По данным ЮНИСЕФ, бо-

лее 149 миллионов детей (или почти каждый пятый 

ребенок) хронически недоедают, и недоедание свя-

зано почти с половиной всех случаев смерти детей в 

возрасте до 5 лет. Питание жизненно важно для того, 

чтобы дети росли, оставались здоровыми, развива-

лись и учились. Соединенные Штаты недавно объ-

явили о помощи в размере 2,9 млрд долл. США в до-

полнение к почти 7 млрд долл. США, уже выделен-

ным на борьбу с глобальным дефицитом продоволь-

ствия. Никто из детей не должен умирать от голода.  

83. Правительство страны оратора продолжает 

твердо придерживаться убеждения, что каждый ре-

бенок должен быть в безопасности и получать воз-

можности для достижения успеха, независимо от 

расы, религии, инвалидности, пола, сексуальной 

ориентации, гендерной идентичности, гендерного 

самовыражения или половых признаков. По всему 

миру дети лесбиянок, геев, бисексуалов, 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

14/20 22-23004 

 

трансгендеров, квиров и интерсексов (ЛГБТКИ+ 

люди) страдают — и зачастую молча. Дети 

ЛГБТКИ+ людей подвергаются большему риску без-

домности, самоубийств, депрессии, тревожности, 

жестокого обращения и употребления психоактив-

ных веществ. Страны должны действовать сообща, 

чтобы к детям ЛГБТКИ+ людей во всем мире отно-

сились с уважением и давали им право на достоин-

ство, которых они заслуживают. 

84. Кроме того, девочки во всем мире сталкива-

ются со специфическими проблемами, обусловлен-

ными как их возрастом, так и полом. Есть вероят-

ность того, что после пандемии COVID-19 более 

11 миллионов девочек никогда не вернутся в школу. 

В течение последующего десятилетия 10 миллионов 

девочек могут стать жертвами детских, ранних и 

принудительных браков, а еще 2 миллиона могут 

подвергнуться калечащим операциям на женских по-

ловых органах и обрезанию. Необходимо принять в 

связи с такой ситуацией неотложные меры. 

85. У многих детей и молодых людей возникли но-

вые проблемы в связи с пандемией COVID-19. По-

скольку дети возвращаются к очному обучению, не-

которые впервые более чем за двухлетний период, 

очень важно обеспечить им необходимую под-

держку. Недавно Соединенные Штаты объявили о 

выделении 300 млн долл. США на финансирование 

услуг психического здоровья в школах, чтобы уча-

щиеся могли получать необходимую помощь. Миро-

вое сообщество должно общими усилиями забо-

титься о младших поколениях и сотрудничать с 

ними, чтобы оставить им мир, которым мог бы гор-

диться каждый. Время не ждет. 

86. Г-жа Калем-Санджорджо (Монако) говорит, 

что вооруженные конфликты, в том числе агрессия 

против Украины, общее отсутствие безопасности и 

пандемия COVID-19 продолжают серьезно влиять на 

детей. Несоблюдение норм международного гумани-

тарного права и прав человека также подрывает за-

щиту детей. Будучи членом Исполнительного совета 

ЮНИСЕФ, Монако может более пристально взгля-

нуть на действия, предпринимаемые системой Орга-

низации Объединенных Наций. Делегация страны 

оратора приветствует помощь, оказываемую страно-

выми группами на местах, и совместную работу Кан-

целярии Специального представителя Генерального 

секретаря по вопросу о детях и вооруженных кон-

фликтах и ЮНИСЕФ, включая публикацию руковод-

ства по реагированию на похищения детей, затрону-

тых конфликтом. Нападения на школы и больницы 

продолжают серьезно препятствовать доступу детей 

к образованию и здравоохранению и соблюдению 

соответствующих прав. 

87. Образование является фундаментом мира, тер-

пимости, прав человека и устойчивого развития. Как 

было продемонстрировано на Саммите по трансфор-

мации образования, системы образования должны 

адаптироваться к будущим вызовам в сфере труда. 

Для развития надежной экономики и дальнейшего 

восстановления после пандемии молодежь должна 

быть образованной, открытой внешнему миру и зна-

комой с новыми технологиями. В рамках инициа-

тивы «Цифровая гимназия» с начала 2020 учебного 

года всех учащихся средних школ Монако снабдили 

портативными компьютерами с сенсорными экра-

нами, а также электронными учебниками и про-

граммным обеспечением, чтобы облегчить процесс 

обучения. В более широком контексте цифрового пе-

рехода правительство будет принимать дальнейшие 

меры, необходимые для обеспечения безопасности 

детей, особенно в интернете. 

88. Хотя дети имеют право на признание от рожде-

ния, 237 миллионов детей в возрасте до 5 лет не 

имеют свидетельства о рождении, а 166 миллионов 

не были зарегистрированы в органах записи актов 

гражданского состояния. Без удостоверения лично-

сти эти «невидимые» дети лишены доступа к здра-

воохранению, образованию и основным социальным 

услугам. Незарегистрированный ребенок чрезвы-

чайно уязвим к торговле людьми и всевозможным 

злоупотреблениям. Монакская Всемирная ассоциа-

ция друзей детей стремится изменить государствен-

ную политику с помощью своей программы «Граж-

данский статус для всех», которая направлена на по-

вышение осведомленности населения и местных об-

щин о значении регистрации рождения и связанных 

с ней вызовах, а также на поддержку местных ини-

циатив в пользу регулятивных мер. Кроме того, в 

рамках инициативы Tech4Child внедряются техноло-

гии, способствующие регистрации актов граждан-

ского состояния, посредством разработки приложе-

ний, инвестиций в оборудование для центров реги-

страции актов гражданского состояния, оцифровки 

записей и централизации данных. 

89. Согласно разработанному ЮНИСЕФ индексу 

климатического риска для детей, миллиард детей 

подвергается чрезвычайно высокому риску воздей-

ствия климатического кризиса. Законы и политика в 

области климата должны быть ориентированы на де-

тей, и необходимо инвестировать средства в просве-

щение по вопросам изменения климата и окружаю-

щей среды. Делегация страны оратора с нетерпе-

нием ожидает выхода замечания общего порядка о 

правах детей и окружающей среде Комитета по пра-

вам ребенка, а также приветствует недавнее приня-

тие резолюции 76/300 Генеральной Ассамблеи, в 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/300


 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 15/20 

 

которой признается право человека на чистую, здо-

ровую и устойчивую окружающую среду. Инвести-

рование средств в молодежь также предусматривает 

вовлечение детей и молодых людей, расширение их 

прав и возможностей и необходимость прислуши-

ваться к ним как к людям, максимально заинтересо-

ванным в урегулировании климатического кризиса. 

Делегация страны оратора уверена, что Молодежное 

бюро Организации Объединенных Наций будет иг-

рать направляющую роль в решении этой задачи. 

90. Г-н Рашид (Пакистан) говорит, что, хотя по 

всему миру в школах учится больше детей, чем ко-

гда-либо прежде, миллионы детей начального и 

младшего среднего возраста по-прежнему не посе-

щают школу. Несмотря на ужесточение глобальных 

гарантий защиты детей от насилия и эксплуатации, 

во всем мире все еще есть уязвимые дети, а права 

детей часто предаются забвению, игнорируются или 

нарушаются. Дети также нередко в наибольшей сте-

пени страдают в ситуациях вооруженного кон-

фликта, гуманитарного кризиса, иностранной окку-

пации и давних и неразрешенных споров. По-

всюду — от Палестины до оккупированных Индией 

Джамму и Кашмира — дети продолжают попадать в 

кризисные ситуации, сопровождающиеся насилием, 

к выбору и возникновению которых они не имеют 

никакого отношения. Каждый день они оказываются 

жертвами невообразимых ужасов. После незаконной 

аннексии 5 августа 2019 года оккупированную тер-

риторию Джамму и Кашмира покрыла завеса тьмы. 

К сожалению, продолжают появляться на свет тре-

вожные и ужасающие истории о широко распростра-

ненных пытках и произвольных арестах. Тысячи лю-

дей, в том числе дети, были под покровом ночи вы-

везены из своих домов оккупационными силами. 

91. В ежегодном докладе Генерального секретаря 

по вопросу о детях и вооруженных конфликтах 

(A/76/871-S/2022/493) содержатся подтверждения 

54 серьезных нарушений в отношении 49 детей в ок-

купированном Индией Джамму и Кашмире. Со-

гласно докладу, в общей сложности 33 мальчика 

были задержаны индийскими силами безопасности в 

Джамму и Кашмире за предполагаемую связь с во-

оруженными группами или по соображениям нацио-

нальной безопасности, и в общей сложности 34 ре-

бенка были убиты и покалечены индийскими силами 

безопасности, в том числе в результате применения 

против них травматического оружия силами Цен-

трального полицейского резерва. 

92. Пакистан придает первостепенное значение за-

щите и поощрению прав детей. Правительство счи-

тает, что инвестиции в детей являются ключом к раз-

витию и процветанию. Пакистан также был одним из 

инициаторов проведения в 1990 году Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах детей, ре-

зультатом которой стало принятие исторической 

Конвенции о правах ребенка. Кроме того, Пакистан 

одним из первых подписал Конвенцию и факульта-

тивные протоколы к ней, касающиеся торговли 

детьми, детской проституции и детской порногра-

фии и участия детей в вооруженных конфликтах, а 

также ратифицировал все основные конвенции Меж-

дународной организации труда, касающиеся дет-

ского труда. Помимо этого, в Пакистане действуют 

надежные национальные и провинциальные законо-

дательные механизмы по защите и поощрению прав 

детей. Например, в 2020 году Парламент принял ис-

торический «Закон Зейнаб» об оповещении, реаги-

ровании и розыске — прогрессивный и ориентиро-

ванный на практические действия законодательный 

акт, направленный на защиту и оповещение в случае 

пропажи или похищения детей. 

93. Недавние катастрофические наводнения в Па-

кистане унесли жизни более 600 детей. Каждая такая 

смерть — трагедия, которую можно было предотвра-

тить. Суровая реальность заключается в том, что без 

масштабного увеличения поддержки погибнет еще 

больше детей. Были разрушены и повреждены объ-

екты жизненно важной инфраструктуры, от которой 

зависят дети, в том числе тысячи школ, систем водо-

снабжения и медицинских учреждений. Девочки и 

мальчики в Пакистане расплачиваются за климати-

ческую катастрофу, которая происходит не по их 

вине. 

94. Правительство страны оратора настоятельно 

призывает международное сообщество поддержать 

местные усилия по возобновлению работы школ в 

прежних и временных новых пунктах и по созданию 

служб здравоохранения, включающих меры по про-

филактике передающихся через воду и инфекцион-

ных заболеваний и иммунизации детей, а также 

обеспечить продовольственную безопасность путем 

предоставления детям питания. 

95. Г-жа Инанч Орнекол (Турция) говорит, что 

мир в его нынешнем состоянии явно не приспособ-

лен для детей. Прогресс в достижении большинства 

целей в области устойчивого развития отстает от 

графика, и на него повлияли многоаспектные по-

следствия пандемии COVID-19, изменения климата 

и целого ряда затяжных конфликтов. Международ-

ное сообщество должно активно проявить солидар-

ность и политическую решимость и принять согла-

сованные меры для улучшения положения детей во 

всех ситуациях, включая конфликты и кризисы. Де-

легация страны оратора глубоко обеспокоена числом 

нарушений международного права прав человека и 

https://undocs.org/ru/A/76/871


A/C.3/77/SR.13 
 

 

16/20 22-23004 

 

международного гуманитарного права, совершен-

ных в отношении детей, в том числе на Украине, в 

Афганистане, Сирии и Мьянме. Защита и повыше-

ние благосостояния детей является для Турции од-

ним из основных приоритетов в области прав чело-

века. Страна придает особое значение правам дево-

чек. 

96. На международном уровне Турция является 

участницей Конвенции о правах ребенка и факульта-

тивных протоколов к ней, в соответствии с которыми 

она представила Комитету по правам ребенка объ-

единенные четвертый и пятый периодические до-

клады (CRC/C/TUR/4-5). Кроме того, Турция рати-

фицировала Конвенцию Совета Европы о защите де-

тей от сексуальной эксплуатации и сексуальных зло-

употреблений и Конвенцию Совета Европы о лич-

ных контактах с детьми.  

97. В национальном контексте в последние годы 

были предприняты значительные шаги по совершен-

ствованию правовой и институциональной базы. В 

соответствии с поправками, внесенными в Консти-

туцию в 2010 году, дети были включены в число 

групп, подлежащих особой защите. Национальная 

программа по упразднению детского труда, которая 

реализуется с 2017 года, устанавливает комплексные 

меры, призванные положить конец детскому труду. 

При том понимании, что предоставление детям 

права голоса является необходимым условием для 

эффективной защиты детей, с 2010 года во всех про-

винциях Турции были созданы комитеты по правам 

ребенка. Все дети в возрасте от 12 до 18 лет могут 

участвовать в обсуждениях, проводимых этими ко-

митетами по всем касающимся их вопросам.  

98. Дополнительные препятствия для поощрения и 

защиты прав детей создаются в результате масштаб-

ных перемещений мигрантов и беженцев через гра-

ницы. Будучи страной, принимающей на своей тер-

ритории наибольшее число беженцев, Турция неод-

нократно делилась с международным сообществом 

своим опытом в отношении детей, ищущих в стране 

убежище, и в сотрудничестве с ЮНИСЕФ и другими 

международными партнерами будет продолжать эти 

усилия для обеспечения детских потребностей. Тур-

ция обязуется приложить все усилия как на нацио-

нальном, так и на международном уровне для того, 

чтобы ни один ребенок не остался без внимания.  

99. Г-жа Перейра Гомес (Бразилия) говорит, что 

по мере того, как мир преодолевает последствия пан-

демии COVID-19, правительства должны обеспе-

чить непрерывность усилий и сосредоточиться на 

поиске практических решений для устранения про-

блем, возникающих в результате вторичного 

воздействия пандемии на благополучие, развитие и 

защиту детей, включая их доступ к образованию, пи-

танию, безопасности и здоровью. Бразилия привер-

жена достижению целей в области устойчивого раз-

вития, с тем чтобы гарантировать полное осуществ-

ление прав ребенка. 

100. Бразилия решительно продвигает повестку дня 

по вопросу о детях и вооруженных конфликтах, ра-

тифицировала Факультативный протокол к Конвен-

ции о правах ребенка, касающийся участия детей в 

вооруженных конфликтах, а также одобрила Ванку-

верские принципы миротворчества и предотвраще-

ния вербовки и использования детей-солдат и Па-

рижские обязательства по защите детей от незакон-

ной вербовки или использования вооруженными си-

лами или вооруженными группировками. Кроме 

того, правительство страны оратора поддерживает 

инициативы на местах, такие как поощрение исполь-

зования практики капоэйры (афро-бразильского бое-

вого искусства) в качестве инструмента для реинте-

грации бывших детей-солдат в Гаити и восточных 

провинциях Демократической Республики Конго. 

101. Признавая, что дети и молодежь являются по-

зитивными проводниками перемен, государства 

должны в полной мере осознавать их потребности и 

интересы, чтобы более эффективно решать вопросы, 

затрагивающие их настоящее и будущее. Правитель-

ство Бразилии уделяет первоочередное внимание 

разработке политики, направленной на поощрение и 

защиту прав молодых людей, и содействует их уча-

стию в формулировании, реализации, контроле и 

оценке политических мер, которые их касаются. Что 

касается работы в контексте Организации Объеди-

ненных Наций, то Бразилия активно участвовала в 

создании Молодежного бюро Организации Объеди-

ненных Наций.  

102. Г-жа Бонилья Аларкон (Гватемала) говорит, 

что правительство ее страны недавно утвердило За-

конодательный указ № 19-2022, известный как «за-

кон о борьбе с травлей» и направленный на защиту 

психического здоровья детей, поощрение здоровой 

школьной среды по всей стране и повышение осве-

домленности о воздействии физических и психоло-

гических издевательств на учащихся. Кроме того, 

Гватемала объявила 2 мая Национальным днем 

борьбы против травли в школах и кибербуллинга и 

приняла Закон о школьном питании, направленный 

на искоренение хронического и острого недоедания 

в стране, а также Закон о комплексной защите детей 

и подростков, утвержденный Указом № 27/2003. 

103. В силу своего географического положения Гва-

темала является страной происхождения, транзита и 

https://undocs.org/ru/CRC/C/TUR/4-5


 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 17/20 

 

прибытия мигрантов и весьма уязвима для торговли 

людьми. Прискорбное явление торговли людьми с 

целью сексуальной эксплуатации, от которого осо-

бенно страдают женщины, молодежь и дети, вызы-

вает обеспокоенность и имеет губительные послед-

ствия для жертв. Торговля людьми является одной из 

форм современного рабства, и международное сооб-

щество должно объединить усилия в борьбе с ней. 

Необходимо обеспечить защиту детей и несовершен-

нолетних из числа мигрантов, находящихся в цен-

трах временного пребывания. 

104. Делегация обеспокоена угрозами и злоупотреб-

лениями, совершаемыми в отношении детей в ходе 

вооруженных конфликтов, и ростом в этой связи 

числа жертв среди гражданского населения, что 

напрямую отражается на детях. Поэтому оратор при-

ветствует предложение Специального представителя 

Генерального секретаря по вопросу о детях и воору-

женных конфликтах разработать стратегию, которая 

объединит существующие инициативы по данному 

вопросу и обозначит проблемы, с которыми сталки-

ваются дети. Поскольку образование играет важную 

роль в достижении прогресса, необходимо опреде-

лить возможности для поддержки непрерывности 

образования перед лицом беспрецедентных про-

блем. Будучи приверженным делу защиты прав де-

тей в любой ситуации, правительство страны ора-

тора поддерживает Декларацию о безопасности в 

школах. 

105. Г-н Мухитх (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш является одной из первых стран, ратифициро-

вавших Конвенцию о правах ребенка и факультатив-

ные протоколы к ней, и в 2013 году приняла новый 

закон для введения в действие положений Конвен-

ции. Правительство работает с Национальной ко-

миссией по правам человека над созданием отдель-

ной комиссии по правам ребенка. Для обеспечения 

безопасности детей работающих женщин были 

также созданы советы по благополучию детей и при-

нят Закон о детских садах 2021 года. Кроме того, 

правительство расширило систему социальной за-

щиты, чтобы охватить больше детей, особенно си-

рот, и реализует программы реинтеграции и реаби-

литации обездоленных детей на базе семьи. Напри-

мер, для обеспечения общего благополучия беспри-

зорных детей была инициирована Программа реаби-

литации беспризорных детей.  

106. Детские браки представляют собой серьезное 

нарушение прав детей. Правительство обязалось 

полностью искоренить детские браки к 2041 году и, 

помимо обеспечения соблюдения Закона 2017 года о 

противодействии детским бракам, инвестирует ре-

сурсы в расширение социально-экономических прав 

и возможностей женщин и девочек как средство 

предотвращения детских браков. Кроме того, в целях 

искоренения насилия в отношении детей были при-

няты специальные законы, включая Национальный 

план действий по предотвращению насилия в отно-

шении женщин и детей, который в настоящее время 

находится в стадии реализации. Действуют кругло-

суточная бесплатная линия помощи детям и специ-

альное мобильное приложение для предоставления 

бесплатных телефонных услуг детям, столкнув-

шимся с насилием, жестоким обращением и эксплу-

атацией. Для обеспечения доступа детей к правосу-

дию в полицейских участках были созданы отдель-

ные трибуналы и подразделения по работе с детьми. 

Пострадавшим детям предоставляются бесплатные 

юридические услуги и помощь в реинтеграции через 

единый кризисный центр, национальный консульта-

ционный центр по травмам и безопасные приюты, 

открытые в каждом районном центре. Правитель-

ство обязалось искоренить все формы детского труда 

к 2025 году, и для выполнения этого обязательства 

были разработаны поэтапные планы действий. 

107. В секторе образования прилагаются все уси-

лия, чтобы восстановить потери в обучении в резуль-

тате пандемии COVID-19. В рамках книжных фести-

валей 1 января каждого года учащимся начальной 

школы раздают бесплатные учебники. Для того 

чтобы справиться с реалиями жизни после панде-

мии, правительство разработало Национальный ге-

неральный план смешанного образования на 2022–

2041 годы, согласно которому к 2023 году будет со-

здано 60 000 мультимедийных классных комнат. 

Необходимо активизировать глобальные усилия, 

чтобы сократить цифровой разрыв и обеспечить до-

ступ к цифровому обучению для всех детей во всем 

мире. В этой связи делегация страны оратора при-

ветствует инициативу «Пути к государственному 

цифровому обучению», выдвинутую ЮНЕСКО и 

ЮНИСЕФ в ходе Саммита по трансформации обра-

зования. 

108. В Бангладеш были достигнуты значительные 

улучшения в области охраны здоровья детей, вклю-

чая всеобщую иммунизацию. Это стало возможным 

благодаря принятию более целостного и общесекто-

рального подхода. Медицинские услуги, предостав-

ляемые по мобильным телефонам и через круглосу-

точный веб-портал, дополняют работу более 

16 000 общинных и местных клиник по всей стране. 

В общей сложности 133 000 детей, страдающих 

аутизмом, получили терапевтические услуги, предо-

ставляемые правительством. 

109. Г-жа Ибрахим (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что правительство ее страны применяет 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

18/20 22-23004 

 

инклюзивный и общенациональный подход к поощ-

рению и защите прав детей. Национальная система 

защиты детей, введенная в действие в декабре 2020 

года с целью укрепления механизмов социальной за-

щиты детей, будет служить руководством при разра-

ботке стратегий по защите благополучия и развития 

детей, а также будет направлена на то, чтобы каждый 

ребенок рос в безопасной, любящей и благоприятной 

среде, позволяющей полностью реализовать потен-

циал. В октябре 2019 года была создана бесплатная 

анонимная телефонная линия помощи детям для 

дальнейшей защиты благополучия и благосостояния 

детей в стране. Она служит общественности плат-

формой для немедленного сообщения о проблемах, 

затрагивающих детей, с тем чтобы их можно было 

оперативно решать. Программа стипендий для си-

рот, учрежденная в 2022 году, также поможет удовле-

творить образовательные потребности уязвимых де-

тей и гарантировать, что они не останутся без вни-

мания.  

110. Во время пандемии правительство наблюдало 

подъем добровольчества и информационно-просве-

тительской работы среди населения. В связи с этим 

в августе 2021 года было запущено специальное при-

ложение в качестве платформы для участия добро-

вольцев в общественной деятельности. Еще одной 

важной преобразующей мерой стало внедрение 

Национальной молодежной политики и стратегии на 

2020–2035 годы, призванной обеспечить неизмен-

ную актуальность инициатив по развитию моло-

дежи.  

111. Г-жа Намгьел (Бутан) говорит, что Бутан из-

влек уроки из пандемии COVID-19. Королевский 

указ о реформе образования, изданный в декабре 

2020 года, стал свидетельством важности образова-

ния в процессе государственного строительства, а 

также зафиксировал новую концепцию и «дорожную 

карту» образования в XXI веке. Этих целей можно 

достичь путем повышения уровня цифровой грамот-

ности в школах, в том числе путем внедрения коди-

рования в учебную программу, подготовки учителей 

и расширения доступа к средствам информационно-

коммуникационных технологий. В настоящее время 

в 22 школах тестируется «Бутанский бака-

лавриат» — образовательная модель, ориентирован-

ная на обучение на протяжении всей жизни, а новая 

национальная школьная программа знаменует собой 

сдвиг парадигмы от «производственной» академиче-

ской модели образования к «гуманистической мо-

дели», в которой делается упор на раскрытие врож-

денного потенциала человека. Больший акцент 

также сделан на техническом и профессиональном 

образовании и подготовке, чтобы привить детям не-

обходимые навыки. 

112. Правительство всегда придавало первостепен-

ное значение инвестициям в человеческий капитал и 

соблюдению прав граждан. Образование является 

одним из ключевых и фундаментальных прав чело-

века и служит основой для обеспечения реализации 

других прав. Оно закладывает фундамент для дости-

жения многими людьми полной занятости и искоре-

нения нищеты. Кроме того, в стране действует пра-

вовая база, гарантирующая соблюдение прав детей. 

Помимо ратификации Конвенции о правах ребенка и 

двух факультативных протоколов к ней, были при-

няты соответствующие национальные законы, в том 

числе Закон об уходе за детьми и их защите, Закон 

об усыновлении детей и Закон о предотвращении се-

мейно-бытового насилия. Для обеспечения защиты 

всех детей также действуют типовые регламенты по 

выполнению законов. Национальная стратегия по 

вопросам детей, находящаяся в настоящее время в 

форме проекта, после вступления в силу обеспечит 

систематический и скоординированный подход, поз-

воляющий адекватно реагировать на потребности 

детей и обеспечивать им ощущение того, что их це-

нят, поддерживают и заботятся о них. 

113. Крайне важно урегулировать тройной экологи-

ческий кризис — изменения климата, утраты при-

родных ресурсов и биоразнообразия, а также кризис, 

связанный с загрязнением и отходами. Чтобы не под-

рывать справедливый переход благ от поколения к 

поколению, следует избегать необратимых измене-

ний в мире природы и в его использовании челове-

чеством. Недавнее признание Генеральной Ассам-

блеей и Советом по правам человека чистой, здоро-

вой и устойчивой окружающей среды в качестве од-

ного из принадлежащего всем прав человека обнаде-

живает, поскольку будущее без чистой и здоровой 

окружающей среды — это вовсе не будущее. 

114. Г-жа Гасю (Япония) говорит, что правитель-

ство ее страны приняло в 2022 году Основной закон 

о политике в отношении детей, который опирается 

на основные принципы Конвенции о правах ребенка, 

а к апрелю 2023 года оно создаст новое учреждение 

по делам детей и семьи. Правительство принимает 

комплексные меры по формированию общества, в 

котором все дети, независимо от их экономического 

положения, могли бы расти здоровыми и воплощать 

в жизнь свои мечты. Оно также привержено приня-

тию мер по предотвращению насилия в отношении 

детей и поощрению их прав, в том числе в рамках 

Глобального партнерства по прекращению насилия в 

отношении детей. 



 
A/C.3/77/SR.13 

 

22-23004 19/20 

 

115. Делегация страны оратора высоко оценивает 

итоги Саммита по трансформации образования, про-

веденного в ответ на глобальный кризис в сфере об-

разования. Необходимо сохранить импульс, задан-

ный в ходе Саммита, чтобы обеспечить инклюзив-

ные и справедливые образовательные возможности 

для всех детей и молодежи, пострадавших от панде-

мии COVID-19, конфликтов и прочих кризисов. Пре-

мьер-министр Японии объявил, что он возьмет на 

себя активную роль в дальнейшем укреплении уси-

лий, прилагаемых в секторе образования. Япония, 

поддерживающая образование во всем мире, в тече-

ние последующих пяти лет выделит 1,5 млрд долл. 

США в качестве помощи в рамках международного 

сотрудничества в сфере образования. 

116. И наконец, поскольку одним из важнейших 

компонентов защиты прав детей является доступ к 

здравоохранению, правительство также объявило 

недавно о выделении ЮНИСЕФ 1,36 млрд иен на 

поддержку цифровых систем здравоохранения для 

управления информацией о вакцинах, с тем чтобы 

бороться с инфекционными заболеваниями в семи 

странах Африки — Бенине, Демократической Рес-

публике Конго, Конго, Малави, Республике Южный 

Судан, Тунисе и Уганде.  

117. Г-жа Титикпина Букари (Того) говорит, что 

делегация ее страны приветствует усилия Генераль-

ного секретаря по организации Саммита по транс-

формации образования, который позволил найти ин-

новационные решения и разработать программу по 

реформированию системы образования, ставшей бо-

лее уязвимой из-за пандемии COVID-19. Правитель-

ство страны оратора твердо намерено продолжать 

свои усилия по поощрению прав детей путем выпол-

нения соответствующих рекомендаций, вытекаю-

щих из итогов Саммита. 

118. На национальном уровне в Того были внедрены 

приоритетные проекты по укреплению инклюзии и 

социального согласия и обеспечению мира, осо-

бенно в интересах детей, включая обучение учите-

лей в нескольких действующих в Того центрах при 

поддержке Международного бюро по правам детей. 

В сельских районах Того также строятся новые объ-

екты школьной инфраструктуры. Однако в плане до-

ступа к образованию сохраняется глубокое неравен-

ство: 39 процентов девочек школьного возраста не 

посещают школу, тогда как этот же показатель среди 

мальчиков составляет 15 процентов. Поэтому прави-

тельство провело информационные кампании, чтобы 

побудить родителей освободить своих дочерей от 

бремени домашних обязанностей. Кроме того, с учи-

телями была проведена работа по информированию 

об опасности стереотипов в сфере образования.  

119. Что касается здравоохранения, то с 2010 года 

Того удалось достичь большого прогресса, особенно 

в сокращении числа новых случаев инфицирования 

и смертности детей в контексте борьбы с вирусом 

СПИДа. 

120. Г-жа Лихтшлаг (Германия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что много раз 

говорилось, что дети и молодежь — это будущее, но 

они также представляют настоящее и заслуживают 

того, чтобы к ним соответствующим образом при-

слушивались. Дети и молодые люди, особенно де-

вочки и молодые женщины, непропорционально 

сильно затронуты многочисленными кризисами, та-

кими как пандемия COVID-19, изменение климата, 

войны и насильственные конфликты.  

121. Международный день молодежи, который в 

2022 году выпал на 12 августа, был проведен под де-

визом солидарности поколений. Во время пандемии 

к детям и молодежи неоднократно обращались с 

просьбой проявить солидарность со старшими поко-

лениями, защитить их здоровье и облегчить нагрузку 

на системы здравоохранения. В ответ на это дети и 

молодежь сделали все возможное, чтобы свести к 

минимуму круг своего общения, тем самым упустив 

такой важный опыт, как игры с другими детьми, за-

нятия спортом и хобби, участие в добровольческой 

деятельности, а также некоторые виды неформаль-

ного образования. Кроме того, школы и универси-

теты перевели обучение в онлайн-режим, в резуль-

тате чего дети и молодежь оказались заперты у себя 

дома. Поступали сообщения о росте семейно-быто-

вого насилия и жестокого обращения. Пандемийные 

годы нанесли огромный ущерб психическому здоро-

вью детей и молодежи. Потребности молодежи не-

возможно отложить на более поздний срок. Поэтому, 

когда правительство разрабатывает планы по восста-

новлению на более совершенной основе, детям и мо-

лодежи должна быть отведена центральная роль. 

Взрослые и старшие поколения должны действовать 

солидарно с молодыми людьми, уважать и обеспечи-

вать весь спектр их прав, особенно в соответствии со 

статьей 12 Конвенции о правах ребенка. 

122. Последствия антропогенного изменения кли-

мата затрагивают всех, и в непропорционально боль-

шой степени — страны глобального Юга. Прави-

тельствам и учреждениям нужно действовать в духе 

поколенческой и международной солидарности и со-

блюдать обещания, данные молодым людям и еще не 

родившимся поколениям, особенно обязательство 

ограничить повышение глобальной температуры 

1,5 градуса Цельсия. 



A/C.3/77/SR.13 
 

 

20/20 22-23004 

 

123. При всей важности защиты детей и молодежи, 

особенно тех, кто находится в зонах войн и конфлик-

тов и в процессе перемещения, их следует рассмат-

ривать не только как нуждающихся в защите, но и 

как общественно полезных участников решения про-

блем, затрагивающих их самих и будущие поколе-

ния. Нередко дети и молодежь бывают скорее пред-

метом дебатов, нежели их активными участниками, 

и тем самым лишаются возможности высказать свое 

мнение. У них есть свобода воли, возможности и 

опыт, и старшим поколениям необходимо освобо-

дить для них больше места за столом переговоров и 

обеспечить транспарентное и широкое принятие ре-

шений. В этой связи всячески приветствуется резо-

люция Генеральной Ассамблеи о создании Моло-

дежного бюро Организации Объединенных Наций. 

Однако в его учреждении должен быть задействован 

широкий круг молодых людей из разных слоев об-

щества по всему миру, которые будут участвовать в 

содержательном процессе консультаций под руко-

водством Организации Объединенных Наций. 

Только тогда этот новый орган сможет работать в 

наилучших интересах той группы, которую он дол-

жен представлять. 

124. Г-жа Исламулы (Казахстан) говорит, что Ка-

захстан переживает структурные реформы и полити-

ческие преобразования, а также перестраивает архи-

тектуру государственного управления. Одним из ре-

зультатов этого процесса стали значительные и дол-

говременные изменения в области защиты прав и 

благополучия детей. Правительство уделяет перво-

очередное внимание мерам, направленным на усиле-

ние поддержки детей и их семей, с особым акцентом 

на девочках. В связи с этим 2022 год был объявлен 

Годом детей, а 1 января 2024 года будет создан новый 

национальный детский фонд для содействия предо-

ставлению детям жилья и образования. 

125. Для обеспечения более эффективной защиты 

прав ребенка в Казахстане с 2016 года действует 

Уполномоченный по правам ребенка, который уде-

ляет первоочередное внимание правам детей, остав-

шихся без попечения родителей, детей с особыми 

потребностями и детей из многодетных и малообес-

печенных семей. Кроме того, при поддержке 

ЮНИСЕФ осуществляется проект по определению 

потенциала Казахстана для реагирования на потреб-

ности детей, затронутых миграционными процес-

сами, с акцентом на несопровождаемых и разлучен-

ных детях, и начал применяться национальный ин-

декс благополучия детей, состоящий из 48 показате-

лей, сгруппированных по четырем областям: ребе-

нок, семья и общество, государственная политика и 

благосостояние страны. 

126. Правительство реализует национальный про-

ект по обеспечению высококачественного и доступ-

ного медицинского обслуживания для каждого граж-

данина. Проект направлен на повышение доступно-

сти и качества медицинской помощи, включая все 

необходимые меры в отношении репродуктивного 

здоровья подростков, и на повышение общего благо-

состояния населения, особенно молодежи. Еще од-

ной важной инициативой стал национальный проект, 

направленный на сокращение разрыва в качестве об-

разования между городскими и сельскими школами, 

увеличение количества учебных заведений и созда-

ние безопасной и комфортной среды обучения, осо-

бенно для девочек. В планах на будущее — присо-

единение к Факультативному протоколу к Конвен-

ции о правах ребенка, касающемуся процедуры со-

общений.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


